
HEALTHCARE
SUMMIT

F I R S T  N A P L E S

NAPOLI, 27 MAGGIO 2022
Renaissance Naples Hotel Mediterraneo 

Via Ponte di Tappia, 25, Napoli



Con il patrocinio di:

Patrocinio della 
Camera dei deputati

Ordine Medici - Chirurghi e Odontoiatri
di Napoli e Provincia



PROGRAMMA

  SALA A
10:00	 Seduta plenaria inaugurale
		  Moderatore: Gennaro Sangiuliano	
		  • �Relazione apertura									       

Michela Rostan
		  • ���Saluti istituzionali delle autorità presenti					   
	 Vincenzo Santagada
	� Aldo Patriciello
	 Enrico Coscioni*
	 Ciro Verdoliva 
	 Antonio D’Amore
	 Domenico Falco
	 Bruno Zuccarelli 

10:30	 Lettura Magistrale 
		  • �Nuove frontiere delle terapie oncologiche					  

Paolo Ascierto

  SALA B

11:00		 Conferenza stampa di presentazione dell’evento

HEALTHCARE
SUMMIT

F I R S T  N A P L E S

CIRPS
CENTRO INTERUNIVERSITARIO 
DI RICERCA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE

* in attesa di conferma



PROGRAMMA PRELIMINARE
  SALA A

11:30		 Tavola rotonda  
		  Malattie infettive di impatto sociale (HCV, HIV e Covid)			 
		  Moderatore: Francesco Rossi
		  • �Malattie infettive, focus HIV e Covid						    

Nicola Coppola
		  • ��Screening e impatto sociale del virus HCV					   

Ivan Gardini
		  • �Linkage to care e accesso alla cura per i pazienti con HCV		

Alessio Aghemo
		  • �Screening: il  rapporto tra medico di base e specialista			 

Antonio Solano
		  • �Screening combinato Sars Covid 2 e HCV: Un’opportunità persa?	

Marcello Persico

  SALA A
12:30		 Tavola rotonda  
		  Telemedicina e Imaging Digitale	
		  Moderatore: Luigi Mansi 
		  • �Terapia digitale al paziente domiciliare				    	

Giacomo Cartenì
		  • �Trasferimento di immagini digitali e second opinion			 

Sergio Sorrentino
		  • �Imaging digitale. Lo stato dell’arte delle macchine e delle tecniche 

informatiche								        	
Francesco Fiz

		  • �L'organizzazione 'deve' leggere il cambiamento				  
Vincenzo Montesarchio



PROGRAMMA PRELIMINARE
  SALA A

14:30	 Tavola rotonda  
		  Salute donna e prevenzione					   
		  Moderatore: Michelino De Laurentis 
		  • �Screening delle malattie neoplastiche della donna			 

Tiziana Spinosa
		  • �Nuove frontiere nella diagnosi e terapia del tumore mammario 	

Antonio Giordano
		  • ��Tumore della mammella e ruolo della breast unit					  

Tommaso Pellegrino
		  • �La ricostruzione di un seno nuovo dopo la malattia			 

Francesco D’Andrea 
		  • ��L’importanza della prevenzione nella cura del tumore al seno	

Rosanna D’Antona
		  • �Intervento in via di definizione								      

Gino Svanera
		  • ��Differenze di genere nelle patologie neurologiche				  

Francesco Saccà



PROGRAMMA PRELIMINARE

  SALA B
14:30	 Tavola rotonda  
		  Sicuri a casa, sicuri sul lavoro	
		  Moderatore: Carmen Credendino
		  • �La sicurezza dell’operatore sanitario e del paziente			 

Bruno Zamparelli
		  • �La sicurezza a casa e sul lavoro				    	

Gabriella Pesacane
		  • �Intervento in via di definizione					     			 

Vito Rago
		  • �Sicurezza degli Operatori							      	

Manuel Ruggiero
		  • �Aggressioni al personale sanitario e sicurezza sul lavoro, quali 

tutele e principali rilievi penali								      
Raffaele Barone

		  • �Nuove tecnologie per la sicurezza nei servizi di emergenza		
Luigi Langella

		  • �Come difendersi dalle aggressioni sui luoghi di lavoro		
Stefano Palomba

  SALA A

16:00	 Tavola rotonda  
		  Malattie rare	
		  Moderatore: Vito De Filippo
		  • �Le basi genetiche e biomolecolari				    		

Vincenzo Nigro
		  • �La clinica delle malattie rare							       	

Giuseppe Limongelli
		  • ��Campania Pancreas: una piattaforma digitale per la	 prevenzione, 

diagnosi e cura per le neoplasie pancreatiche			 
Giovanni Conzo

		  • �La teragnostica dei tumori neuroendocrini					   
Lisa Bodei

		  • �Traguardi raggiunti e sfide future nelle Malattie rare			 
Annalisa M. Scopinaro



PROGRAMMA PRELIMINARE

  SALA B
16:00	 Tavola rotonda  
		  Piano Nazionale Cronicità, PNRR e LEA	
		  Moderatore: Paola Pisanti
		  • �Cambio Paradigma da patologie acute a patologie croniche	

Ernesto Claar
		  • �Case della Comunità vs prossimità di cura				  

Ugo Trama
		  • �Rapporto nazionale sulle politiche delle Cronicità			 

Francesca Moccia
		  • �La dermatite atopica: una patologia dimenticata dal PNC e dai LEA	

Mario Picozza

  SALA A

17:00	 Dialogo sulla Medicina di genere	
		  Moderatrice: Ester Maragò
		  • �Differenze tra uomo e donna nelle patologie respiratorie		

Francesca Polverino 
		  • �Farmacologia di genere								      

Flavia Franconi

18:00	 Conclusioni 
		  Michela Rostan, Luigi Mansi, Coordinatori dei Tavoli Scientifici

* in attesa di conferma



PRESIDENTE
On. Michela Rostan | �Vicepresidente XII Commissione Affari Sociali, Camera dei Deputati

COMITATO SCIENTIFICO
Paolo Ascierto | �Dirigente Medico UOC Oncologia Medica e Terapie Innovative, Dipartimento Melanoma, 

Tessuti Molli, Muscolo Scheletrico e Testa e Collo, Istituto Nazionale Tumori IRCCS 
“Fondazione G. Pascale”

Mariano Fusco | �Direttore UOC Farmaceutica Territoriale e Logistica del Farmaco, ASL Napoli 2 Nord

Antonio Giordano | �Oncologo, Breast Oncology Center, Brigham and Women's Hospital and Dana-
Farber Cancer Institute, Boston, US

Francesca Polverino | �Associate Professor of Medicine, Baylor College of Medicine, Houston, TX

Lisa Bodei | �Medico Nucleare, Director of Targeted Radionuclide Therapy, Memorial Sloan Kettering 
Cancer Center, New York, US

Francesco Rossi | �Professore Emerito di Farmacologia, Università degli Studi della Campania  
“L. Vanvitelli”, Napoli; Responsabile del Clinical Innovation Office,Università Campus 
Bio-Medico, Roma

Luigi Mansi | �Professore di Diagnostica per Immagini, Coordinatore Sezione “Salute e Sviluppo”, Centro 
Interuniversitario di Ricerca Per lo Sviluppo sostenibile (CIRPS), Napoli

COMITATO ORGANIZZATORE
Angelo Sorge | �Direttore day surgery Hernia Center OSGB ODM Napoli

Giovanni Conzo | �Professore Associato di Chirurgia Generale; UOC di Chir. Gen., Mininvasiva, Oncologica 
e dell'Obesità - IPAS di Chirurgia Pancreatica; AOU - Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli"

Vincenzo Montesarchio | �Direttore U.O.C. Oncologia, A.O.R.N. dei Colli, Napoli

Vito Rago | �Dirigente medico di Direzione Sanitaria, PO SM di Loreto Nuovo

Manuel Ruggiero | ��Presidente A.P.S. “Nessuno Tocchi Ippocrate “ Napoli; Medico di Emergenza Sanitaria 
118 ASL NAPOLI 2 Ospedale Santa Maria delle Grazie- Pozzuoli

Francesco Saccà | ��Professore Associato di Neurologia, Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
AOU Federico II

Antonio Solano | ��Dirigente Medico, U.O.C.  Medicina -Epatologia, Ospedale Pellegrini ASL NA1 - Centro

Gino Svanera | Ematologia Asl Napoli 2 Nord



SEGRETARIO ORGANIZZATIVO
Luigi Mansi | �Professore di Diagnostica per Immagini, Coordinatore Sezione “Salute e Sviluppo”, Centro 

Interuniversitario di Ricerca Per lo Sviluppo sostenibile (CIRPS), Napoli

DOCENTI E MODERATORI
Alessio Aghemo | �Professore Ordinario Gastroenterologia, Dipartimento Scienze Biomediche, 

Humanitas University; Segretario Associazione Italiana Studio del Fegato AISF

Paolo Ascierto | �Dirigente Medico UOC Oncologia Medica e Terapie Innovative, Dipartimento Melanoma, 
Tessuti Molli, Muscolo Scheletrico e Testa e Collo, Istituto Nazionale Tumori IRCCS 
“Fondazione G. Pascale”

Raffaele Barone | �Avvocato penalista

Lisa Bodei | �Medico Nucleare, Director of Targeted Radionuclide Therapy, Memorial Sloan Kettering 
Cancer Center, New York, US

Giacomo Cartenì | �Oncologo, Già Direttore Unità Operativa Oncologia Medica, Azienda Ospedaliera 
“Antonio Cardarelli”; Esperto di Terapia Digitale

Ernesto Claar | �Coordinatore Network  Epatologico ASL Napoli 1 Centro, Responsabile UOSD Epatologia 
Ospedale Evangelico Betania - Napoli

Giovanni Conzo | �Professore Associato di Chirurgia Generale, UOC di Chir. Gen., Mininvasiva, Oncologica 
e dell'Obesità - IPAS di Chirurgia Pancreatica, AOU - Università degli Studi della 
Campania "Luigi Vanvitelli"

Nicola Coppola | �Professore Ordinario Malattie Infettive, Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”; Presidente  Società Italiana di Malattie Infettive e Tropicali SIMIT Campania

Enrico Coscioni | �Consigliere del Presidente della Regione per i temi attinenti alla Sanità, Regione 
Campania; Presidente AgenaS

Carmen Credendino | �Caporedattrice Agenzia DIRE

Antonio D’Amore | �Direttore Generale ASL Napoli2 Nord; Già Direttore Dipartimento Dipendenze-
Direttore UOC SERT, ASL Caserta

Francesco D’Andrea | �Professore Ordinario Chirurgia Plastica, Università degli Studi di Napoli  
“Federico II”; Presidente Società Italiana Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed 
Estetica SICPRE, Napoli

Rosanna D’Antona | �Presidente Europa Donna Italia

Vito De Filippo | �XII Commissione Affari Sociali, Camera dei Deputati



Michelino De Laurentis | �Direttore UOC Oncologia Medica Senologica; Direttore Dipartimento Corp-S 
assistenziale e di ricerca dei percorsi oncologici del Distretto Toracico, 
Istituto Nazionale Tumori IRCCS "Fondazione G. Pascale", Napoli

Domenico Falco | �Presidente Corecom Campania

Francesco Fiz | �Medico Nucleare e Ph.D in Medicina Interna, Esperto di Radiomica, Genova

Flavia Franconi | �Professore Ordinario Farmacologia Cellulare e Molecolare, Università di Sassari

Mariano Fusco | �Direttore UOC Farmaceutica Territoriale e Logistica del Farmaco, ASL Napoli 2 Nord

Ivan Gardini | �Presidente EpaC Onlus

Antonio Giordano | �Oncologo, Breast Oncology Center, Brigham and Women's Hospital and Dana-
Farber Cancer Institute, Boston, US

Luigi Langella | �Direttore Servizio 118 ASL Napoli 2 Nord

Giuseppe Limongelli | �Professore Cardiologia, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli”;  
Direttore Centro di Coordinamento Malattie Rare Regione Campania, Azienda 
Ospedaliera dei Colli di Napoli

Luigi Mansi | �Professore di Diagnostica per Immagini, Coordinatore Sezione “Salute e Sviluppo”, Centro 
Interuniversitario di Ricerca Per lo Sviluppo sostenibile (CIRPS), Napoli

Ester Maragò | �Quotidiano Sanità

Francesca Moccia | �Vice Segretario Generale Cittadinanzattiva

Vincenzo Montesarchio | �Direttore U.O.C Oncologia A.O.R.N. dei Colli Napoli

Vincenzo Nigro | �Professore di Genetica Medica, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli”; 
Coordinatore del Programma Malattie senza diagnosi di Telethon, Napoli

Stefano Palomba | �Avvocato

Aldo Patriciello | �Deputato al Parlamento europeo, Membro Commissione Salute e Ricerca

Tommaso Pellegrino | �Dirigente medico Chirurgia Generale e Oncologica, Breast Unit del Policlinico 
Federico II, Napoli

Marcello Persico | �Direttore UOC Clinica Medica ed epatologia Università di Salerno

Gabriella Pesacane | �Architetto, Presidente Associazione Nazionale Sicurezza Domestica (ANSiD); 
Segretario nazionale Associazione Nazionale Tecnici (ANTeS), Napoli

Mario Picozza | �Presidente dell’Associazione Nazionale Dermatite Atopica

Paola Pisanti | �Consulente Esperto Malattie Croniche, Ministero della Salute

Francesca Polverino | �Associate Professor of Medicine, Baylor College of Medicine, Houston, TX



Vito Rago | �Dirigente medico di Direzione Sanitaria, PO SM di Loreto Nuovo

Francesco Rossi | �Professore Emerito di Farmacologia, Università degli Studi della Campania  
“L. Vanvitelli”, Napoli; Responsabile del Clinical Innovation Office,Università Campus 
Bio-Medico, Roma

Manuel Ruggiero | �Presidente A.P.S. “Nessuno Tocchi Ippocrate “ Napoli, Medico di Emergenza Sanitaria 
118 ASL NAPOLI 2 Ospedale Santa Maria delle Grazie- Pozzuoli

Francesco Saccà | �Professore Associato di Neurologia Università degli Studi di Napoli “Federico II" AOU 
Federico II

Gennaro Sangiuliano | �Direttore TgDue

Vincenzo Santagada | �Assessore alla Salute Comune di Napoli

Annalisa M. Scopinaro | �Presidente UNIAMO Federazione Italiana Malattie Rare

Antonio Solano | �Dirigente Medico, U.O.C. Medicina -Epatologia, Ospedale Pellegrini ASL NA1 – Centro

Angelo Sorge | �Direttore day surgery Hernia Center OSGB ODM Napoli

Sergio Sorrentino | �Esperto Telemedicina, Diagnostica per Immagini, Napoli

Tiziana Spinosa | �Dirigente ASL Napoli 1 Centro, Direttore DSB 25, Napoli

Gino Svanera | �Ematologia Asl Napoli 2 Nord

Ugo Trama | �Dirigente Responsabile U.O.D. 06 Politica del Farmaco e Dispositivi – Direzione Generale per 
la tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario,  Regionale Campania

Ciro Verdoliva | �Direttore Generale ASL Napoli 1 Centro

Bruno Zamparelli | �Direttore Ospedaliero; Presidente Società Italiana Rischio Clinico (SIRiC), Napoli

Bruno Zuccarelli | �Presidente Ordine dei Medici di Napoli



Con il contributo non condizionato di:

Evento organizzato da:

CIRPS
CENTRO INTERUNIVERSITARIO 
DI RICERCA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE


